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حدود یک  سال ونیم از راه اندازی معاونت تحقیقات، 

فناوری و نوآوری دانشگاه آزاد اسلامی می  گذرد و طی 

این مدت اقدامات زیرساختی فراوانی در حوزه فناوری 

و نوآوری دانشگاه صورت گرفته است. درواقع این 

دانشگاه را می توان یک دانشگاه پیشرو در حوزه فناوری 

دانست. مسئولان این دانشگاه معتقدند دانشگاه  ها 

باید وارد فضای دانشگاه نسل سوم و کارآفرین شوند، به 

همین دلیل است که درجهت اشتغال زایی و کارآفرینی 

حرکت می کند. دانشگاه آزاد اسلامی این روزها به سوی 

کارآفرینی حرکت می کند؛ به گفته معاون تحقیقات، 

فناوری و نوآوری این دانشگاه، فضای کسب وکار در 

دانشگاه آزاد اسلامی شیک و مجلسی نیست، بلکه 

یک فضای واقعی برای کار جدی است. این دانشگاه 

در جدیدترین اقدام خود در حوزه پژوهش و فناوری 

»صندوق پژوهش و فناوری غیردولتی تاسیس شد« را 

تاسیس کرده است؛ صندوقی که قرار است در آینده نقش 

بسیار کلیدی، مؤثر و واقعی در اکوسیستم دانش  بنیان، 

اقتصادی و اشتغال زایی پایدار داشته باشد. هدف از 

تأسیس این صندوق ، تامین مالی برای فعالیت های 

پژوهشی و فناوری کاربردی-توسعه ای است. این صندوق 

ازنظر سرمایه گذاری طرح های بزرگ را حمایت می کند؛ 

درواقع در هر شهری اقتصاد آن را مورد ارزیابی قرار داده 

و یک اقتصاد یا صنعت عام آن شهر را مورد حمایت مالی، 

تجهیزاتی، کارگاهی و علمی قرار می دهد. صندوق 

پژوهش و فناوری غیردولتی دانشگاه آزاد اسلامی در 

گام اولیه با سرمایه ثبتی 20 میلیارد تومان شروع به کار 

کرده و تامین مالی در حوزه فناوری و نوآوری در سطح 

ملی ازجمله اهداف این صندوق خواهد بود. دانشگاه 

آزاد اسلامی، شرکت توسعه آزاد پاسارگاد و شرکت نگین 

بذر  دانش ازجمله سهامداران این صندوق محسوب 

می  شوند. هرچند پروسه ثبت این صندوق حدود یک 

سال به طول انجامید، اما دیروز خبر رسید که این صندوق 

راه اندازی شد و قرار است بعد از اخذ مجوز فعالیت از 

کارگروه صندوق  های پژوهش و فناوری در بهمن ماه کار 

خودش را آغاز کند. 

صندوق پژوهش و فناوری
با ماهیتی ملی

حال سوال اینجاست که ماهیت این صندوق چیست؟ 

صندوق پژوهش و فناوری دانشگاه آزاد اسلامی با سایر 

صندوق های پژوهش و فناوری یک تفاوت اساسی دارد. 

ماهیت صندوق دانشگاه آزاد ملی و سراسری است و نحوه 

کار آن به این صورت است که در سطح ملی ورود کرده و 

حل مساله های کلان کشور در بخش های گوناگون کشور 

را در دستورکار خود قرار می دهد، اما سایر صندوق های 

پژوهش و فناوری در یک حوزه و جغرافیای خاص فعالیت 

می کنند. برای این کار یعنی حل مساله های کلان کشور، 

ابزارهای مختلفی دردسترس است؛ ارائه تامین مالی در 

قالب تسهیلات، ارائه انواع ضمانت نامه ها برای قرارداد ها، 

مشارکت مدنی در پروژه های مدنی، مشارکت حقوقی در 

شرکت های نوپا و.. ابزارهایی است که برای حمایت از 

طرح های فناورانه موردتوجه قرار می گیرد. 

خدمات صندوق پژوهش و فناوری 
غیردولتی چیست؟ 

این صندوق خدمات مختلفی را انجام می دهد؛ ارائه 

خدمات ضمانت نامه  ای، تجاری سازی نتایج پژوهش  ها، 

جذب یا هدایت منابع مالی دولتی و سرمایه گذاری 

خطرپذیر، ارائه خدمات مالی و تسهیلاتی، مشارکت و 

سرمایه گذاری در ایجاد، توسعه و توانمند سازی شرکت های 

فناورانه و دانش بنیان، اخذ و اعطای کارگزاری و عاملیت 

منابع و ارائه خدمات ارزیابی و امکان سنجی از خدمات این 

صندوق به شمار می  رود. رویکرد فعالانه به توسعه فناوری و 

نوآوری، تقویت تعامل با سایر بازیگران اکوسیستم نوآوری 

کشور، طراحی ابزارهای جدید متناسب با نیازهای پویای 

اکوسیستم نوآوری کشور و توجه حداکثری به ظرفیت  های 

استانی ازجمله رویکردهای این صندوق خواهد بود. 

ارتباط خوبی هم میان صندوق پژوهش و فناوری دانشگاه 

آزاد اسلامی و سایر بازیگران اکوسیستم دانش بنیان و 

فناوری شکل گرفته است. آن طور که رئیس صندوق 

پژوهش و فناوری غیردولتی دانشگاه آزاد اسلامی گفته، 

در این زمینه با سایر صندوق ها و شبکه بانکی برای ایجاد 

هم افزایی ارتباط خوبی برقرار شده است. 

دانشگاه آزاد اسلامی ظرفیت های زیادی دارد؛ به عبارت 

بهتر، این دانشگاه از نیروی انسانی توانمند و دانش آموخته 

برخوردار است و با تنوع رشته  های تخصصی، توزیع 

جغرافیایی گسترده و بهره  مندی از زیرساخت های توسعه 

فناوری نظیر مراکز رشد، برنامه های کارآفرینی و توسعه 

فناوری می تواند در توسعه اکوسیستم فناوری و نوآوری 

تاثیرگذار باشد، بنابراین می توان دانشگاه آزاد را به عنوان 

پیشرو در حوزه فناوری دانست؛ ظرفیت موجود این دانشگاه 

از لحاظ مالی و بستر تحقیقاتی و دانشی بسیار نیز بالاست، 

بنابراین مسئولان دانشگاه آزاد تلاش می کنند این صندوق 

پیشرو و توانمند برای اقتصاد کشور باشد تا با استفاده از این 

ظرفیت بالا شاهد حرکت های علمی و فناورانه قابل توجهی 

در سطح ملی باشیم. 

بازوی اصلی تامین مالی در حوزه فناوری
به اذعان مسئولان دانشگاه آزاد اسلامی، صندوق پژوهش 

و فناوری غیردولتی به عنوان بازوی اصلی تامین مالی در 

حوزه فناوری نقش ایفا خواهد کرد. درواقع هدف این 

است که یک بنای بسیار قوی در حوزه فناوری ایجاد شود 

و با هم افزایی در کل کشور و با بازیگران این اکوسیستم و 

ظرفیت های موجود در دانشگاه، یک کار جدی و واقعی 

در اقتصاد کلان کشور صورت گیرد؛ با این اوصاف این 

صندوق یکی از بزرگ ترین صندوق های پژوهش و فناوری 

کشور خواهد بود. یکی از رویکردهای این صندوق، رویکرد 

فعالانه به توسعه فناوری و نوآوری است؛ در بخش بازیگران 

اکوسیستم فناوری و ارتباط با نهادهای بالادستی فناوری 

ازجمله معاونت علمی ریاست جمهوری، کارگزاران، 

پارک های علم وفناوری، شرکت های دانش بنیان و خلاق، 

تجربه خوبی در صندوق دانشگاه آزاد اسلامی وجود دارد. 

دانشگاه آزاد اسلامی به حوزه فناوری و نوآوری تمرکز 

ویژه دارد، چراکه سعی دارد اشتغال دانشجویان ازطریق 

راه اندازی مراکز رشد و شرکت  های دانش بنیان و تولید و 

تجاری  سازی محصولات تحقق یابد. بنابراین قطعا صندوق 

در آینده نقش بسیار کلیدی، مؤثر، واقعی در اکوسیستم 

دانش بنیان، اقتصادی و اشتغال زایی پایدار خواهد داشت، 

چراکه یکی از ارکان اقتصاد پایدار و مقاومتی اقتصاد 

دانش بنیان است و صندوق پژوهش و فناوری به عنوان 

یک نهاد مالی نقش مؤثری در این رابطه خواهد داشت. 

غلام زاده: تامین مالی در حوزه فناوری و 
نوآوری در سطح ملی 

و  پژوهش  صندوق  مدیرعامل  غلام زاده،  عسکری 

فناوری غیردولتی دانشگاه آزاد اسلامی در گفت وگو با 

»فرهیختگان« از جزئیات و اهداف این صندوق سخن گفت. 

او توضیح داد: »در اکوسیستم دانش بنیان بحث تعیین 

مالی و نقدینگی یکی از مشکلات و چالش ها محسوب 

می شود؛ شبکه بانکی آن طور که باید و شاید نتوانسته 

است از عهده این مهم برآید، به همین دلیل بدنه دولت و 

وزارتخانه ها صندوق نوآوری و شکوفایی را تشکیل دادند و 

به ترتیب در استان های مختلف مجوز صندوق پژوهش و 

فناوری را صادر کردند.« 

او اضافه کرد: »درحال حاضر 27 استان در کشور مجوز 

صندوق پژوهش و فناوری را دریافت کرده اند؛ علت تاسیس 

این صندوق ها این بود که بانک ها نمی توانستند عهده دار 

این مسئولیت باشند و به همین دلیل صندوق های پژوهش 

و فناوری به منظور انجام کار تخصصی در حوزه پژوهش، 

فناوری و نوآوری تشکیل شدند.« غلام زاده در ادامه اظهار 

کرد: »دانشگاه آزاد اسلامی نیز باتوجه به ظرفیت ها و 

پتانسیل های موجود این صندوق را تشکیل داد. این 

دانشگاه پیش از این صندوق پژوهش و فناوری نداشت 

و بیش از یک سال درگیر ثبت این صندوق بود. دانشگاه 

آزاد اسلامی می خواهد بودجه و تزریقات در حوزه پژوهش 

و فناوری در حوزه استانی و ملی را متمرکز کند. بر همین 

اساس صندوق برای این مهم تشکیل شده است. درواقع 

تامین مالی در حوزه فناوری و نوآوری در سطح ملی ازجمله 

اهداف صندوق پژوهش و فناوری غیردولتی دانشگاه آزاد 

اسلامی خواهد بود.« 

20  میلیارد تومان سرمایه اولیه صندوق 
پژوهش و فناوری 

مدیرعامل صندوق پژوهش و فناوری غیردولتی دانشگاه 

آزاد اسلامی با بیان اینکه سرمایه اولیه صندوق 20 

میلیارد تومان است، ادامه داد: »به احتمال زیاد در آینده 

نزدیک این عدد به چندین برابر افزایش پیدا خواهد کرد. 

حوزه و جغرافیای دانشگاه آزاد به گونه ای است که مانند 

صندوق پژوهش و فناوری این دانشگاه در کشور وجود 

ندارد. به عبارت بهتر این صندوق در سطح کشور به دلیل 

جغرافیای خاص دانشگاه آزاد و همچنین تقاضایی که 

وجود دارد، بی نظیر است.« او با بیان اینکه در این صندوق 

قرار است از ظرفیت استانی استفاده شود، توضیح داد: 

»درواقع قرار است مشکلات هر استان را رفع کند. البته 

حوزه دانش بنیان حوزه جدیدی است و از سال 93 کار 

جدی در این خصوص اتفاق افتاده است و صندوق نوآوری 

و شکوفایی ریاست جمهوری هنوز نتوانسته همه استان ها 

را تجهیز کند. همچنین یک تراکم در تهران وجود داشته و 

اکثر صندوق ها در تهران هستند و این درحالی است که 

در هر استان یک صندوق وجود دارد.« 

غلام زاده در ادامه بیان کرد: »بنابراین یک هدف دوگانه 

را درنظر قرار دادیم؛ اول اینکه یک نوع تمرکز دارد تا 

تمام کشور به این صندوق متمرکز رجوع کنند. البته در 

ابتدای امر احتمالا یک صف ایجاد خواهد شد، اما در افق 

پنج ساله به دنبال این هستیم تا در استان های مختلف 

شعب صندوق پژوهش و فناوری دانشگاه آزاد اسلامی 

ایجاد شود و هر استان در این خصوص توانمند شود.«

 

شعبه هر صندوق، مشکلات هر استان را 
به نمایندگی از صندوق پژوهش و فناوری 

رفع می کند
مدیرعامل صندوق پژوهش و فناوری غیردولتی دانشگاه 

آزاد اسلامی در ادامه تاکید کرد: »درواقع به دنبال این 

هستیم تا شعبه هر صندوق، مشکلات و مساله های کلان 

هر استان را به نمایندگی از صندوق پژوهش و فناوری 

دانشگاه آزاد اسلامی رفع کند. در ابتدای امر استان ها 

نقش کارگزار را برای صندوق خواهند داشت؛ یعنی ممکن 

است در بحث قبول مسئولیت امتناع کنند، چون ظرفیت 

و پتانسیل تخصصی در این حوزه در استان ها به صورت 

مساوی تقسیم نشده است. برهمین اساس در قالب 

کارگزاری، بخش هایی مثل بخش های مالی، قراردادی 

و.. را به استان ها واگذار خواهیم کرد.«

 

صندوق پژوهش و فناوری یک نهاد مالی 
و بنگاه اقتصادی است

او درخصوص بحث درآمدزایی این صندوق نیز صحبت 

به میان آورد و گفت: »صندوق پژوهش و فناوری یک نهاد 

مالی است؛ برای یک نهاد مالی قطعا بحث سودآوری و 

درآمدزایی نیز مهم است. وقتی اسم نهاد مالی به میان 

می آید، الزاما بحث های ماموریت محور معنا پیدا نمی کند. 

صندوق پژوهش و فناوری دانشگاه آزاد اسلامی یک 

صندوق ماموریت محور بوده و همزمان یک نهاد مالی 

و بنگاه اقتصادی است، بنابراین درآمدزایی در صندوق 

دانشگاه آزاد مانند سایر صندوق های پژوهش و فناوری 

جزء اولویت ها محسوب خواهد شد.« 

غلام زاده تصریح کرد: »این درآمدزایی قرار است در حوزه 

پژوهش بوده و هدفمند باشد و درکنار آن، علاوه بر حوزه 

پژوهش، سایر حوزه ها نیز اگر نیاز به تامین مالی داشته 

باشند از ماحصل و ارزش افزوده ایجادشده در صندوق 

پژوهش و فناوری تامین مالی خواهند شد.« 

مدیرعامل صندوق پژوهش و فناوری غیردولتی دانشگاه 

آزاد اسلامی درخصوص بحث اشتغال زایی نیز گفت: 

»اساس اکوسیستم دانش بنیان بر پایه تشکیل شرکت 

است. بحث اشتغال زایی در یک شرکت دانش بنیان وجود 

دارد؛ یعنی حتما چندنفر ذیل یک فرد حقوقی می توانند 

دانش بنیان شوند. بنابراین مشوق ها و حمایت های مالی 

که می تواند ذیل شرکت اتفاق بیفتد، به بحث اشتغال زایی 

پایدار کمک خواهد کرد.« 

او ادامه داد: »ازسوی دیگر بدنه دانشگاه آزاد اسلامی 

دارای پتانسیل، نیروی انسانی و دانشجویان زیادی است؛ 

اگر این دانشجویان مطمئن باشند که می توانند در یک 

حوزه خاص هدف گذاری کرده و بعد از فارغ التحصیلی 

شغل آینده و شرکت خود را بسازند، روحیه ادامه تحصیل 

و ماندن در کشور درکنار بحث اشتغال پایدار برای آنها 

ایجاد خواهد شد.« 

ارتباط با ســـایر بازیگران اکوسیســـتم 
دانش بنیان و فناوری

نیز  با سایر صندوق ها  ارتباط  غلام زاده درخصوص 

توضیح داد: »ارتباط خوبی میان صندوق و سایر بازیگران 

اکوسیستم دانش بنیان و فناوری شکل گرفته و با سایر 

صندوق ها نیز ارتباط برقرار کرده ایم؛ ازجمله اینکه با برخی از 

صندوق ها برای همکاری رایزنی های لازم انجام شده است؛ 

مثلا صندوق نوآفرین با صندوق دانشگاه آزاد اسلامی 

همکاری دارد. صندوق پژوهش و فناوری نوآفرین به  عنوان  

کارگزار وزارت  ارتباطات  و  فناوری  اطلاعات، در  زمینه  اعطای 

تسهیلات وجوه  اداره  شده   فعالیت  دارد. این صندوق برای 

همکاری با دانشگاه آزاد اسلامی ابراز تمایل کرده و قرار 

است پتانسیل ها و پتانسیل این دو صندوق با یکدیگر به 

اشتراک گذاشته شود.«

مدیرعامل صندوق پژوهش و فناوری غیردولتی دانشگاه 

آزاد اسلامی در پایان تاکید کرد: »صندوق پژوهش و فناوری 

دانشگاه آزاد اسلامی یک ابرصندوق است؛ درواقع صندوق 

پژوهش و فناوری دانشگاه آزاد به دلیل پتانسیل های 

موجود، به عنوان یک ابرصندوق شناخته می شود. به عبارت 

بهتر، ازنظر بستر، پتانسیل یک ابرصندوق را دارد.« 

 تاریخ علم در اسلام و ایران به روایت دکتر علی اکبر ولایتی
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مراتب علم و فضل ابن سینا - 2

»فرهیختگان«  پیش از این، در ستونی تحت عنوان »تاریخ علم در اسلام و ایران« به 

تبیین مباحث علمی و دقیق تاریخ این مبحث مهم و مطرح در مجامع علمی روز 

می پرداخت. بن مایه این رشته مقالات، اساسا مباحثی بود که دکتر علی اکبر ولایتی در 

برنامه تلویزیونی »ایران« از شبکه دوم سیما بیان کرده و سپس، بنابر درخواست های 

متعدد استادان، پژوهشگران و دانشجویان، جهت تبیین دقیق تر مباحث و ارائه 

مستندات این مطالب، برای چاپ در روزنامه، تنظیم کرده بودند. »فرهیختگان« در 

پاسخ به درخواست های مکرر خوانندگان، مطابق گذشته به چاپ این مجموعه ادامه 

خواهد داد. البته به  جهت اتصال و پیوستگی مباحث، پیش از شروع مباحث جدید 

نگاه و مروری خواهیم داشت به مباحث گذشته که در همین ستون منتشر شده بود. 

علی بن زید بیهقی گفته است که پدر بوعلی در رسائل اخوان الصفا مطالعه و تأمل  و بوعلی 

خود نیز گاه در آن تأمل می کرده است. حساب هندسه را نزد سبزی فروشی که حساب هند و 

جبر و مقابله می دانست موسوم به محمود المسّاح فراگرفت. همزمان علم فقه را نزد اسماعیل 

زاهد   خواند و در مطالب آن، غور و تحقیق می کرد و مسائل خلاف و مناظره و مجادله را فرا 

می گرفت.1 در این اوان، ابوعبدالله ناتلی، فیلســـوف شاگرد ابوالفرج بن الطیب دانشمند 

معروف قرن چهارم هجری به بخارا رفت. عبدالله، پدر بوعلی او را در خانه خویش فرود آورد 

تا حسین )بوعلی( را از اصول فلسفه آگاه سازد. بوعلی از کتاب ایساغوجی فرفوریوس آغاز 

کرد و در تحقیق حد جنس، مسائل تازه ای آورد که مایه شگفتی استاد گردید. چنانکه ناتلی 

عبدالله را از واداشتن پسر به شغلی جز علم برحذر داشت. آنگاه ظواهر علم منطق را از آن استاد 

بیاموخت و خود به تحقیق در شروح آن پرداخت و در این علم، استوار شد. از کتاب اقُلیدِس2 

نیز پنج یا شش شکل و مَجَسطی بَطلَمیوس3 )قرن دوم میلادی( تا اشکال هندسیه را از ناتلی 

آموخت و سپس، به فرمان ناتلی، خود به مطالعه بقیه این کتاب ها و عرضه داشتِ معلومات 

خود بر استاد مبادرت کرد و بسیاری از اشکال بود که ناتلی نمی دانست و حسین به حل و 

فهم آنها و تفهیم ناتلی توفیق می یافت. چون ناتلی از تعلیم او فارغ شد راه گرگانج گرفت و 

ابوعلی تنها به کار علم پرداخت و به مطالعه متون و شروح طبیعی و الهی همت گماشت تا 

درهای علم بر او گشاده شد. آنگاه به علم طب رغبت نمود و در آن، مهارت یافت و به درمان 

بیماران پرداخت4 و بسیاری از علاج ها را به طریق تجربه کشف کرد و با این حال، از آموختن 

علم فقه و مناظره در آن غفلت نمی ورزید و به تلمذ در خدمت اسماعیل زاهد ادامه می داد.5 

در 16 سالگی، بار دیگر به آموختن فلسفه و منطق روی آورد؛ شب ها مطالعه می کرد و روزها 

می نوشت.6 گاه برای حل و کشف علمی خود به مسجد می رفت و نماز می گزارد؛7 زیرا بر آن 

شده بود که در آنچه خوانده بود دوباره نظر کند و معلومات و محفوظات خود را نظم و ترتیب 

دهد. پس یک سال و نیم تمام از ایامی را که همسالان او در بازی های کودکانه می گذرانیدند 

منحصر به مطالعه کتاب ها و یادداشت مطالب و اعاده تحقیق در منطق و جمیع اجزای فلسفه 

کرد؛ چنانکه شبی را به تمامی نخفت و روزی را جز به این کار نپرداخت و دسته های کاغذ نزد 

خود نهاد و هر حجت و دلیلی که به نظر وی می رسید پس از آنکه مقدمات قیاسی آن را ثابت 

می کرد، بر آنها می نوشت و شرایط مقدمات را رعایت می کرد و قیاسات منتج و عقیم را از نظر 

دور نمی داشت و اگر در مساله ای به حیرت می افتاد و به حل آن توفیق نمی یافت به مسجد 

می شتافت و نماز می گزارد و به تضرع و ابتهال، از خداوند حل مشکل خود می خواست و 

هر شـــب به خانه بازمی گشت و به کتابت و قرائات مشغول می شد و چون خواب بر او غلبه 

می جست یا ضعفی در مزاج تفرس می نمود... اعاده نیرو می کرد و باز به کار می پرداخت و 

بنابر اشاره خود در شرح احوال خویش اگر هم اندکی به خواب می رفت، همان مسائل را که 

در بیداری مورد مطالعه قرار می داد در خواب می دید و حقیقت آن را درک می کرد؛ چنانکه 

وجوه بســـیاری از مســـائل در خواب برای او روشن شد و بر همین نسق کار می کرد تا آنکه 

در جمیع علوم، استوار گشت و به حسب امکان انسانی بر آنها آگهی یافت و چنانکه خود 

می گفت هرچه تا این هنگام فرا گرفته بود همان بود که تا پایان عمر می دانست و پس از آن، 

چیزی بر آن مطالب نیفزود.8 

در 18سالگی به گونه ای بر علوم عهد خویش مسلط شده بود که توانست به یاری کتاب اغراض 

مابعدالطبیعه فارابی )339– 260ق(، مطالب کتاب متافیزیک ارسطو )384 – 322ق( را 

بفهمد.9 ماجرای معروف این مطالعه، بارها و بارها در افواه جاری شده است و باز هم ذکر آن 

خلی از لطف نیســـت. روایت جوزجانی از زبان ابن سینا آن است که چون ترجمه هایی که 

از مابعدالطبیعه ارسطو شده بود از جهت رسایی و بلاغت و تبیین، مقصود استاد یونانی را 

نمی رساند، ابن سینا نمی توانست به نیکی از عهده فهم آن برآید؛ چنانکه 40 بار آن را خواند 

و همه سخنانش را به خاطر سپرد، اما حقیقت آن را درنیافت و کار او بدان جا کشید که از خود 

مأیوس شد و گمان کرد که از عهده فهم آن کتاب برنخواهد آمد. از خوشبختی، روزی هنگام 

عصر در بازار کتاب فروشان بخارا به دلالی بازخورد که کتابی در مابعدالطبیعه بدو عرضه کرد، 

لیکن بوعلی بر آن بود که فایدتی در این علم نیست و به این سبب از خریدن آن کتاب امتناع 

ورزید و آخر، به اصرار دلال آن را خرید و چون در آن نگریست، دید که کتاب ابونصر فارابی 

در اغراض کتاب مابعدالطبیعه ارسطو است. پس به خانه بازگشت و با شتاب تمام، به قرائت 

کتاب پرداخت و در حال، اغراض استاد یونانی را در مابعدالطبیعه دریافت، زیرا اولا خود به 

تمام اصول، آن را از بر داشت و ثانیا معلم ثانی، فارابی، حقیقت عقاید ارسطو را از خلال شروح 

و تفاسیر اسکندرانی ها و نوافلاطونیان به بهترین وجهی دریافته و به مسلمین شناسانده بود. 

نباید فراموش کرد که فارابی زبان یونانی می دانست، و برخلاف رسم زمانه که مترجمانِ اغلب 

طبیبِ سریانی زبان وقت، که یک بار متن را به سریانی ترجمه می کردند و مترجم دیگری آن 

را به عربی بر می گرداند، فارابی مستقیما از یونانی می خواند و به عربی ترجمه می کرد. به هر 

روی، حل این مشکل عظیم دانشمند جوان، ابن سینا را چنان خشنود کرد که مال بسیار به 

تهیدستان به رسم صدقه داد و خداوند تعالی را شکرها گفت. بدین طریق، واپسین کوشش 

بوعلی در تحقیق یک دوره از علوم آن عهد پایان یافت و در 18 ســـالگی، کاری را که پیران 

سالخورده با همه کوشش و مجاهدت نتوانستند به انجام رسانند، به پایان برد، درحالی که 

جز برای مقدار کمی از مقدمات، حاجتی به استاد نیافت.10 
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دانشگاه @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

سارا طاهری
روزنامه نگار

قائم مقام معاونت تحقیقات، فناوری و نوآوری دانشگاه آزاد اسلامی: 

 صندوق پژوهش و فناوری، سرمایه گذاری
در طرح های دانش بنیان را مدیریت می کند

وحید ضرغامی، قائم مقام معاونت تحقیقات، 

فناوری و نوآوری دانشگاه آزاد اسلامی در 

گفت وگو با »فرهیختگان« درخصوص صندوق 

پژوهش و فناوری غیردولتی گفت: »این صندوق 

به عنوان پنجاه وپنجمین صندوق پژوهش و 

رسمی  به  صورت  کشور  غیردولتی  فناوری 

ثبت شد. تا به امروز مساله مکانیسم شفاف 

بودجه ریزی و اعطای تسهیلات به طرح ها و 

شرکت های دانش بنیان و فناور در دانشگاه آزاد 

اسلامی وجود نداشت؛ به عنوان مثال بسیاری 

از شرکت ها و هسته های فناور که در این حوزه با مشکلاتی روبه رو بودند، نیازمند دریافت وام و تسهیلات هستند.« 

او اضافه کرد: »در دانشگاه های دیگر صندوق پژوهش و فناوری وجود داشت و این کار را به راحتی انجام می دادند؛ 

درواقع پس از آنکه پول به حساب شرکت و هسته فناور واریز می شد، مشابه سیستم بانکی، برگشت سرمایه و مدل 

سرمایه گذاری از این طریق شفاف می شد.« 

قائم مقام معاونت تحقیقات، فناوری و نوآوری دانشگاه آزاد اسلامی در ادامه توضیح داد: »اما پیش از تاسیس این صندوق 

در بسیاری از مواقع، بسیاری از بودجه ها برای سرمایه گذاری در یک طرح دانش بنیان و فناورانه تصویب شده، اما بعد از 

مدتی صرف حقوق و دستمزد کارمندان می شد؛ درحالی که این منابع باید شفاف و جدا از هم باشد تا دانشگاه ازطریق 

این سرمایه گذاری ها در آینده نیز بتواند کسب درآمد کند.« 

ضرغامی بیان کرد: »بنابراین این صندوق تاسیس شد تا به عنوان یک نهاد مالی، سرمایه گذاری دانشگاه در طرح های 

دانش بنیان را مدیریت کند. نکته دیگر اینکه این صندوق به عنوان یک بانک کوچک شناخته خواهد شد؛ بسیاری از 

قراردادهای دانشگاه در حوزه پژوهشی یا توسعه فناوری نیازمند یک ضمانت نامه است. هزینه ضمانت نامه بانکی زیاد 

است، ولی اگر ازطریق این صندوق به اعضای هیات علمی، شرکت ها و فناوران ضمانت نامه داده شود، خودبه خود بحث 

ضمانت نامه قراردادهای تحت توسعه نیز حل خواهد شد.« 

او در پایان گفت: »صندوق پژوهش و فناوری غیردولتی دانشگاه آزاد اسلامی درحال حاضر ثبت شده است، اما مشکل 

اصلی بحث استقرار صندوق در پارک علم و فناوری دانشگاه است؛ قرار بر این است تا حوزه اداری مالی دانشگاه در این 

زمینه با ما همکاری کند و دفاتر برخی از شرکت های غیرفعال و نیمه فعال در محل پارک را نیز خالی کرده تا صندوق 

پژوهش و فناوری در پارک مستقر شده و کار خود را آغاز کند.«


